Β'. Τῇ δ' ὕστερατᾶ τούτων Βυζαντίους ἐς ἐκκλησίαν καλέσας ἀνεμίμησεν, ὅτι· «τῶν ἐνεστώτων δεινῶν τούτων ὑμεῖς πάντως ὑμῖν αὐτοῖς αἰτιοί, καὶ οὐκ ἄλλος τῶν πάντων οὐδεὶς. Μήνησθε γὰρ, ὅπως τὸν πέρυστι χρόνον ἐνταυθοῖ συνεληλυθότες ἐπηγγελισθε πάντες, χρήματά τε καὶ ὄπλα συνεισνεγεῖν οἰκο-

pugnaculis, et omnibus munitionibus, quibus pro- tecti fuerant, amisissent; cum et metus esset, ne Byzantii, facta irruptione, navim onerariam ipsis cum hominibus comprehenderent, ac eorum, qui in triremibus erant, plerosque vulnerarent; funes convellunt, et convocatis triremibus, quæ sibi ad navim abducendam subsidio sint, fracti admodum et lacrymabundi abeunt. Non tamen ad suum statim portum appellant: sed usque donec sol occi- dat in alto commorati, jactis ancoris, mortuos col- ligunt, et receptos vulneratos curant. Vespere, cum eos qui in castello essent, suorum cladem statim persentire, tumultumque inde oriri, furiosumve ullum clamorem in castellum penetrare, ac reli- ctorum ibi hominum animis perturbationem me- tumque afferre, vix jam facile erat, extra fines suos deferuntur, ac mortuos sepeliunt. Demum animis timore gravi oppressis, ad portum suum applicant, ab armis discedi vehementissime cupien- tes, discessumque iri sperantes.

VI. Tandem ubi spes suas deceptas vident, lega- tos ad imperatorem mittunt, qui de pace agant; iidemque nihilominus auxiliares copias cogunt, tum ab suis, tum undecunque ab amicis et cogna- tis. Pace non impetrata, 854 bellum diuturnius apparant; pecunias dinumerant et contribuunt: neque interim vocibus parcunt solite arrogantis plenis.

I. Medio statim autumnio Byzantium adveniens imperator terrestres copias secum adducit: simul navalia ligna convelli jubet, quæ in monte partim jam erant cæsa, partim adhuc cædebantur: con- venitque omnis fabricarum et operariorum turba in illud navale, quod est apud Byzantinum Hippodro- mum. Serò enim tandem intellexerant Byzantii, fecisse se imprudenter, cum extra muros naves fabricandas censuissent; et acceptæ cladis terrore ad errata corrigenda cautiores in futurum evase- rant.

II. Postera die, convocatis ad concionem Byzan- tiis, «Præsentium, inquit, malorum ipsimet proi- sus vobis auctores exististis, non alius quisquam ex omnibus. Meministis enim, quid anno superio- re, hoc eodem loco congregati, promiseritis; nempe ad apparandam constituendamque classem pe-

## Variorum notæ.

(96) Ut naves constructæ sint a Græcis, narrat etiam Cantacuzenus pag. 144. Ducans.

(97) Quod Ἐπτάσκαλον videtur vocare Cantacu- zenus. Unde colligere licet, navale Hippodromi et

Heptascalum illud usum idemque esse. Nam in Heptascalo constructas naves scribit, quas in Neo- rio Hippodromi Gregoras. Vide *Constantinop. Christ. lib.* 1, sect. 17. Ducans.

cuniam vos et arma, propter principalis ærarii penuriam, de domo quemque contributuros, ut et amicis chari et hostibus metuendi essemus. Deinde domum omnes cum abiissetis, nemini vestrum curæ fuit, quidquam facere earum rerum, quas propriæ utilitatis causa facturos vos promississetis : sed verba vestra in ignotos aeris tractus auræ statim distulerunt. At nunc, cum ob oculos posita intuemini ea, quæ illorum temporum negligentia nobis invexit, in **855** ipso saltem articulo, periculis jam instantibus, et capiti cum violenta quadam et inevitabili necessitate impendentibus, quid vos facere oporteat considerate. Videtis quippe in maritimis civitatibus, atque in hac maxime urbium principe, si quis ex hostibus imperium maris invadat, statim cuique imminere præsens vitæ periculum ; nisi quis plane velit liberam vitam ærumnosa et Tantalea quadam permutare, pecuniisque et prædiis, imo uxoribus et liberis ipsis multari. Duorum enim alterum consequatur necesse est ; ut aut vita, aut iis rebus vivus spoliatur, et copiosum sibi diu noctuque poculum fellis ipse misceat. Agedum, vestrum mihi animum indicare ne pigeat, ut et ipse intelligam, num vos prioris negligentiae poeniteat. Nam quemadmodum oves, si pastorem sequi detrectent, si ei adversentur et contrariam viam ire velint, non dubium est quin statim perituræ sint, in præcipitia et voragine aut in medios lupos delapsæ ; pari ratione si imperatoribus ducibusve subditi haud obsequantur, si repugnent, si obluctentur, ab exitio et ultimis calamitatibus non longe certe abfuerint. »

III. His Byzantii auditis plura addere imperatorem haud passi consurgunt ; pacem cum Latinis una omnes voce repudiant ; suam illam priorem negligentiam damnant, pollicenturque se, quidquid habeant, id omne ultro pro virili contributuros, vel si liberos publicæ utilitatis causa mutare pecunia **856** oporteat. Et hæc quidem ita se habuerunt, et ad sua quisque discesserunt. Magna deinde et ambitiosa contentione bellum apparari cœptum : atque in construendis navibus, in missilibus tormentis majoribus minoribusque fabricandis, in legionibus denique seu navalibus seu terrestribus mercenario milite complendis, acre studium existit. Pecunia itaque ad hos sumptus deficiente, exigebantur a Byzantiis quædam volentibus, plurima valde invitis. Mittebantur item per urbes et agros Thraciæ, qui pecuniam in communes illos necessariosque usus corrogarent.